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Streszczenie w języku polskim

Rozprawa doktorska poświęcona jest zagadnieniom powstania i funkcjonowania polskich

oraz łotewskich narodowościowych rad wiejskich w Białorusi Sowieckiej w latach 1924–1939.

Ich dzieje są istotne dla zrozumienia dynamiki przemian bolszewickiego reżimu – od form

autorytarnych po totalitarne – w okresie międzywojennym.

Analiza została przeprowadzona na podstawie dokumentów (z których znaczna część

została po raz pierwszy wprowadzona do obiegu naukowego) przechowywanych w archiwach

Białorusi, Łotwy, Polski i Rosji, a także źródeł drukowanych, materiałów prasowych i

dotychczasowych opracowań.

Narodowościowe rady wiejskie stanowiły narzędzie bolszewickiej polityki

narodowościowej. Zostały powołane w odpowiedzi na wielowymiarowe wyzwania społeczno-

polityczne wynikające zarówno z potrzeby stabilizacji regionu po okresie wojen i rewolucji, jak

i z konieczności kontrolowania mniejszości narodowych. Będąc jednostkami administracyjno-

terytorialnymi niższego szczebla, pełniły funkcję dwojaką: z jednej strony służyły indoktrynacji

społeczeństwa i umożliwiały kształtowanie kadry na wypadek eksportu rewolucji światowej, z

drugiej – umożliwiały zaspokojenie potrzeb mieszkańców i ich obsługiwanie w języku ojczystym.

W pracy szczególną uwagę poświęcono zarówno aspektom politycznym i ideologicznym,

które determinowały funkcjonowanie rad w kontekście zmian stalinowskiej polityki

narodowościowej – od czasów NEP-u po Wielki Terror – jak i realiom życia codziennego.

Pozwoliło to odtworzyć sytuację mieszkańców tych rad i ukazać, w jaki sposób instrumentalne

wykorzystywanie mniejszości narodowych stawało się zarazem przestrzenią ich ograniczonej

autonomii i zachowania tożsamości. Choć rady tworzyły jedynie pozory autonomii narodowo-

kulturalnej, skupiska Polaków i Łotyszów wykorzystywały je do poprawy warunków

gospodarczych, rozwoju szkolnictwa w języku ojczystym, pielęgnowania tradycji oraz praktyk

religijnych.

Powołanie polskich i łotewskich rad w latach 1924–1928 było wynikiem aktywności

lokalnych biur komunistów Polaków i Łotyszy, choć sama decyzja miała charakter odgórny i

wynikała z kilku przesłanek. Po pierwsze, bolszewicy, realizując idee Lenina, traktowali kwestię

narodowościową jako instrument polityczny. Leninowska dialektyka zakładała możliwość

czasowego sojuszu z ruchami narodowymi, a następnie ich ograniczenia lub eliminacji w

zależności od potrzeb partii. Pozwoliło to zyskać sympatię narodów nierosyjskich, zahamować

tendencje separatystyczne i legitymizować władzę. Po drugie, tworzenie rad odpowiadało

potrzebom propagandowym ZSRS – dzięki zapewnieniu mniejszościom szkół w języku

ojczystym oraz możliwości organizowania życia kulturalnego i administracyjnego, Związek
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Sowiecki mógł prezentować się jako państwo demokratyczne i postępowe. Szczególne znaczenie

miało to w odniesieniu do Polaków i Łotyszy, których państwa macierzyste – II Rzeczpospolita i

Republika Łotewska – graniczyły z Białorusią Sowiecką i nie przyjęły idei socjalistycznych. Po

trzecie, rady, zwłaszcza przygraniczne, pełniły funkcję swoistego „Piemontu”, gdzie mniejszości

miały dostrzegać korzyści systemu sowieckiego i potencjalnie stać się jego propagatorami w

krajach macierzystych.

Polacy i Łotysze generalnie pozytywnie odnosili się do organizacji rad, mimo ich

instrumentalnego charakteru. Instytucje te stały się istotnym elementem życia społecznego

mniejszości i sprzyjały konsolidacji mieszkańców danej narodowości. Polacy wykorzystywali

rady przede wszystkim do rozwijania szkolnictwa w języku ojczystym, traktując je jako ośrodek

podtrzymywania polskości. Łotysze natomiast koncentrowali się na korzyściach gospodarczych

– ochronie przed odcięciem ziemi, możliwościach zakładania spółek i spółdzielni oraz

uzyskiwaniu ulg kredytowych. Tym samym w okresie NEPu została osiągnięta pewna

równowaga między konstruowanym przez bolszewików nowym systemem społecznym a

zachowaniem przez ludność cech i tradycji kulturalno-narodowościowych.

Inaczej wyglądała sytuacja w latach 1931–1932, kiedy powołanie polskich rad wiejskich,

w tym także dzierżyńskiego rejonu polskiego, było decyzją wyłącznie odgórną, niewynikającą z

jakichkolwiek aktywności lokalnych. Ta działalność miała charakter prewencyjny wobec dużego

skupiska Polaków, co potencjalnie stwarzało niebezpieczeństwo dla systemu. W tym czasie

narodowościowe biura w partii, wcześniej lobbujące na rzecz tworzenia nowych jednostek,

zostały już zlikwidowane. Decyzje centrali podporządkowano bieżącej polityce zagranicznej

wobec II Rzeczypospolitej. Po wyczerpaniu swej funkcji propagandowej władze stalinowskie

oficjalnie deklarowały rozwiązanie kwestii narodowościowej w Związku Sowieckim, w praktyce

jednak rozpoczęły metodyczną likwidację narodowościowych jednostek administracyjnych.

W okresie międzywojennym w Białorusi Sowieckiej funkcjonowało 5 łotewskich i 48

polskich rad wiejskich, różniących się sposobem rozmieszczenia oraz czasem trwania – od kilku

miesięcy po ponad dekadę. Struktura zamieszkania Łotyszów ‒ na odosobnionych chutorach w

oddaleniu od dużych osiedli ‒ uniemożliwiała powołanie większej liczby łotewskich rad

wiejskich. Kwestia powołania polskich rad wiejskich przez cały okres międzywojenny miała

charakter polityczny. Długotrwałe istnienie m.in. łotewskich rad grudzinowskiej i galicko-

myzkiej oraz polskich aleksandrowskiej i kustownickiej świadczyło o pewnym stopniu

stabilizacji administracyjnej. Obsada kadrowa była jednak ściśle kontrolowana przez partię, a

kwestie budżetowe pozostawały w niemal całkowitej zależności od władz rejonowych.

Deklarowana autonomia pozostawała więc w sprzeczności z ograniczonymi możliwościami

zaspokojenia codziennych potrzeb mieszkańców. Lokalne inicjatywy – rozbudowa szkół,
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organizacja wydarzeń kulturalnych czy organizacja ochrony przeciwpożarowej – były często

hamowane przez brak środków, odpowiedniej kadry i rotację kierownictwa.

Wykonywanie głównego zadania propagandowego, czyli obsługi ludności w języku

ojczystym, przebiegało różnie. W drugiej połowie lat dwudziestych odnotowano jednak pewien

postęp. Ponieważ w rejonowych komitetach wykonawczych brakowało funkcjonariuszy

zdolnych do przeczytania korespondencji i sprawozdań w języku polskim czy łotewskim,

protokoły rad sporządzano w językach narodowych, a także po białorusku lub rosyjsku. Według

danych wynikających ze spisu ludności z 1926 r. pozycja języka łotewskiego w radach była

stosunkowo silna, natomiast język polski ustępował białoruskiemu. Niemniej istnienie

narodowościowych rad wiejskich zdecydowanie zahamowało procesy asymilacyjne wśród

Polaków i Łotyszy.

Relacje w radach między mniejszościami narodowymi a otaczającą ich ludnością

białoruską były zróżnicowane. Łotysze cieszyli się uznaniem za pracowitość i nowoczesne

metody gospodarowania, a ewentualne napięcia miały głównie charakter ekonomiczny. W

przypadku Polaków współżycie było trudniejsze – zarówno ze względu na obciążenia

historyczne, jak i antypolską propagandę sowiecką, przedstawiającą Polaków jako agentów

państw burżuazyjnych. Władze kwestionowały też tożsamość polską części mieszkańców,

traktując ich jako Białorusinów-katolików, których należało „przywrócić” narodowi

białoruskiemu, co potęgowało konflikty z młodą inteligencją białoruską.

Codzienność w radach kształtowały także procesy modernizacyjne – zmiany w roli kobiet,

rozwój nowych zawodów, organizacja żłobków, indoktrynacja szkolna czy wprowadzanie

nowych wzorców obyczajowych – które wchodziły w konflikt z tradycyjnym stylem życia.

Szczególnie negatywnie odbierano antyreligijną politykę władz. Mimo to Polacy i Łotysze w

narodowościowych radach wiejskich starali się zachować elementy własnej tożsamości,

korzystając z ograniczonej przestrzeni wolności, jaką dawały rady.

Kolektywizacja nie spotkała się z poparciem zarówno Polaków, jak i Łotyszy. Jako

społeczności relatywnie zamożniejsze stali się oni pierwszymi ofiarami represji,

usprawiedliwianych narracją o sabotażu i szpiegostwie na rzecz obcych państw. Odkułaczanie,

aresztowania i wysiedlenia zmieniały strukturę etniczną wsi. Udział mniejszości w radach spadał,

a do kołchozów wstępowano głównie pod przymusem. Część ludności porzucała rolnictwo i

przenosiła się do miast aby pracować na powstających tam zakładach fabrycznych.

W drugiej połowie lat trzydziestych Stalin podjął decyzję o pełnej centralizacji państwa, w

którym wszelkie odmienności uznano za zagrożenie. Pod hasłem kultury „narodowej w formie i

socjalistycznej w treści” władze dążyły do osłabienia przejawów odrębności narodowościowej.

Postępy w prowadzeniu kancelarii rad w językach narodowych malały, zasada większości
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rdzennej ludności przestała być bezwarunkowa, dla starszych klas nie drukowano już

podręczników w językach mniejszości, a możliwości kontynuowania nauki w języku ojczystym

były niemal niedostępne dla dzieci chłopskich. Zubożenie ludności ograniczało dążenia do

rozwoju, a walka z religią miała na celu zniszczenie duchowych korzeni kultury narodowej. Na

początku lat trzydziestych w narodowościowych radach wiejskich nie było już żadnych

przejawów autonomii. W istocie pozostawiono im jedynie funkcje fiskalne i rejestracyjne,

pozbawiając prawa do zarządzania terytorium i zasobami finansowymi. O kierownictwie

decydowało centrum, które mogło dokonywać zmian w dowolnym momencie, rejon zaś

kontrolował sprawy budżetowe. Wszystkie niepaństwowe organizacje społeczne zawiesiły

działalność (z wyjątkiem tajnych kółek religijnych).

Od 1934 r. stopniowo likwidowano narodowościowe jednostki administracyjne.

Ostateczna likwidacja łotewskich rad wiejskich w Białorusi Sowieckiej była związana z

konsekwencjami „operacji łotewskiej” NKWD, podczas gdy kwestia polska została niemal

całkowicie rozwiązana jeszcze przed rozpoczęciem „operacji polskiej” NKWD, która jedynie

zatarła ślady polskiej obecności na ziemiach białoruskich. Likwidację polskich rad wiejskich

poprzedziło przekształcenie szkół polskich w białoruskie.

Historia narodowościowych rad wiejskich pozostawiła jednak trwały ślad w dziejach

mniejszości narodowych na ziemiach białoruskich. Ukazuje ona złożoną sieć zależności między

władzami centralnymi a społecznościami lokalnymi, mechanizmy kontroli politycznej, strategie

przetrwania i sposoby zachowania tożsamości kulturowej w warunkach ograniczonej autonomii.

Badania te pogłębiają wiedzę o bolszewickiej polityce narodowościowej i stanowią punkt wyjścia

do dalszych analiz nad sytuacją mniejszości w systemach autorytarnych i totalitarnych.

Słowa kluczowe w języku polskim

Białoruś Sowiecka, bolszewicka polityka narodowościowa, Łotysze, mniejszości

narodowe, narodowościowa rada wiejska, okres międzywojenny, Polacy, Związek Sowiecki.
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Tytuł pracy w języku angielskim

The Establishment and Functioning of Polish and Latvian National

Village Councils in Soviet Belarus (1924–1939)

Streszczenie w języku angielskim

This doctoral dissertation is devoted to the issues of the establishment and functioning of

Polish and Latvian national village councils in Soviet Belarus between 1924 and 1939. Their

history is essential for understanding the dynamics of the Bolshevik regime’s transformation from

authoritarian to totalitarian forms during the interwar period.

The analysis was conducted based on documents (a significant portion of which have been

introduced into scholarly circulation for the first time) held in the archives of Belarus, Latvia,

Poland, and Russia, as well as printed sources, press materials, and existing scholarly literature.

The national village councils constituted an instrument of Bolshevik nationality policy.

They were created in response to the complex socio-political challenges arising both from the

need to stabilize the region after wars and revolutions and from the imperative to control national

minorities. As lower-level administrative-territorial units, they had a dual role: on the one hand,

to serve as instruments of indoctrination and cadre training for the potential export of world

revolution, and on the other, they allowed for addressing the needs of the inhabitants and serving

them in their mother-tongue.

The dissertation devotes special attention to the political and ideological aspects that shaped

the councils’ functioning in the context of Stalin’s nationality policy ‒ from the NEP period to

the Great Terror ‒ as well as to the realities of daily life. This approach made it possible to

reconstruct the lived experience of the inhabitants and to demonstrate how the instrumental use

of minorities simultaneously created a limited space for autonomy and cultural preservation.

Although the councils offered only the semblance of national-cultural autonomy, Polish and

Latvian communities used them to improve economic conditions, develop mother-tongue

education, and preserve traditions and religious practices.

The establishment of Polish and Latvian councils in 1924–1928 was the result of the

activism of local Communist bureaus of Poles and Latvians, although the final decision was made

from above and was shaped by several factors. First, the Bolsheviks, following Lenin’s ideas,

treated the nationality question as a political instrument. Leninist dialectics envisioned temporary

alliances with national movements that could later be curtailed or eliminated according to party

needs. This helped secure the support of non-Russian peoples, suppress separatist tendencies, and

legitimize Bolshevik power. Second, the councils served propaganda purposes: by allowing

minorities to run schools and organize cultural and administrative life in their own languages, the
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USSR presented itself as a democratic and progressive state. This was particularly important with

respect to Poles and Latvians, whose homelands ‒ the Second Polish Republic and the Republic of

Latvia ‒ bordered Soviet Belarus and had rejected socialism. Third, especially in border areas,


[…]


RP ‒ Rzeczpospolita Polska.

RKP(b) ‒ Rosyjska Komunistyczna Partia (Bolszewików).

r.w. ‒ rada wiejska.

SG ‒ Sztab Główny.

Sowchoz – sowieckie gospodarstwo rolne.

SRS ‒ socjalistyczna republika sowiecka.

SSRB ‒ Sowiecka Socjalistyczna Republika Białorusi.

tow. ‒ towarzysz.

USRS ‒ Ukraińska Socjalistyczna Republika Sowiecka.

WKP(b) ‒ Wszechzwiązkowa Komunistyczna Partia (Bolszewików).

ZSRS ‒ Związek Socjalistycznych Republik Sowieckich.

Аблвыканкамзах ‒ Komitet Wykonawczy Obwodu Zachodniego i Frontu, biał. Абласны

выканаўчы камітэт Заходняй вобласці і фронту.

Агитпроп ‒ oddział agitacji i propagandy, ros. отдел агитации и пропаганды.

б. ‒ dawni, biał. былы, ros. бывший.

БВО ‒ Białoruski Okręg Wojenny, ros. Белорусский военный округ.

БДУ ‒ Białoruski Uniwersytet Państwowy, biał. Беларускі дзяржаўны ўніверсітэт.

БНР ‒ Białoruska Republika Ludowa, biał. Беларуская Народная Рэспубліка.
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БССР ‒ Białoruska Socjalistyczna Republika Sowiecka, biał. Беларуская Савецкая

Сацыялістычная Рэспубліка.

Витгубком ‒ Witebski Gubernialny Komitet (partyjny), ros. Витебский губернский

комитет (партии).

Витугорком ‒ Witebski Powiatowo-Miejski Komitet (partyjny), ros. Витебский

уездно-городской комитет (партии).

ВКП(б) ‒ Wszechzwiązkowa Komunistyczna Partia (Bolszewików), ros. Всесоюзная

коммунистическая партия (большевиков).

ВЧК ‒ Wszechrosyjska Komisja Nadzwyczajna do Walki z Kontrrewolucją i Sabotażem,

ros. Всероссийская чрезвычайная комиссия по борьбе с контрреволюцией и

саботажем.

BЦИК ‒ Wszechrosyjski/Wszechzwiązkowy Centralny Komitet Wykonawczy, ros.

Всероссийский/Всесоюзный Центральный исполнительный комитет.

Губком ‒ gubernialny komitet(partyjny), ros. губернский комитет (партии).

ГУБОНО ‒ gubernialny oddział oświaty narodowej, ros. губернский отдел народного

образования.

Губпольбюро ‒ Gubernialne Biuro Komunistów Polaków, ros. губернское бюро

коммунистов-поляков.

Информдоклад ‒ raport informacyjny, ros. информационный доклад.

КП(б)Б ‒ Komunistyczna Partia (Bolszewików) Białorusi, biał. Камуністычная партыя

(бальшавікоў) Беларусі.

КПК ‒ Komisja Kontroli Partyjnej, ros. комиссия партийного контроля.

КУНМЗ ‒ Komunistyczny Uniwersytet Mniejszości Narodowych Zachodu im. Juliana

Marchlewskiego, ros. Коммунистический университет национальных

меньшинств Запада им. Ю. Мархлевского.

Латбюро ‒ Biuro Komunistów Łotyszów, ros. бюро коммунистов-латышей.

Латсекция ‒ Sekcja Łotewska, ros. латышская секция.

МИД ‒ Ministerstwo Spraw Zagranicznych, ros. Министерство иностранных дел.

МДУ ‒ Mohylewski Uniwersytet Państwowy (im. Arkadzia Kulaszowa), biał.

Магілёўскі дзяржаўны ўніверсітэт імя А. Куляшова.

МТМ ‒ warsztat maszynowo-traktorowy, ros. машинно-тракторная мастерская.

МТС ‒ stacja maszynowo-traktorowa, ros. машинно-тракторная станция.
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Наркомнац ‒ Ludowy Komisariat ds. Narodowości, ros. Народный комиссариат по

делам национальностей.

нац. ‒ narodowościowy, biał. нацыянальны.

Нацсавет ‒ narodowościowa rada [wiejska], biał. нацыянальны сельскі савет.

НК ‒ komisariat ludowy, ros. народный комиссариат.

НКП ‒ Ludowy Komisariat Oświaty, ros. Народный комиссариат образования.

НКВД ‒ Ludowy Komisariat ds. Wewnętrznych, ros. Народный комиссариат

внутренних дел.

ОГПУ ‒ Zjednoczony Państwowy Zarząd Polityczny, ros. Объединённое

государственное политическое управление.

OK, окружком ‒ okręgowy komitet, ros. окружной комитет (партии).

Политбюро ‒ Biuro Polityczne, ros. Политическое бюро.

Польбюро ‒ Biuro Komunistów Polaków, ros. бюро коммунистов-поляков.

ПП ‒ pełnomocny przedstawiciel / pełnomocne przedstawicielstwo, biał. паўнамоцны

прадстаўнік / паўнамоцнае прадстаўніцтва.

Райвыканком ‒ Rejonowy Komitet Wykonawczy, biał. раённы выканаўчы камітэт.

РКИ ‒ Robotniczo-Włościańska Inspekcja, ros. рабоче-крестьянская инспекция.

РКП/РКП(б) ‒ Rosyjska Komunistyczna Partia (Bolszewików), ros. Российская

коммунистическая партия (большевиков).

РСФСР ‒ Rosyjska Federatywna Socjalistyczna Republika Sowiecka, ros. Российская

Советская Федеративная Социалистическая Республика.

CHK ‒ Rada Komisarzy Ludowych, ros. Совет народных комиссаров.

c/c, с/совет ‒ rada wiejska, biał. сельскі савет.

СССР ‒ Związek Socjalistycznych Republik Sowieckich, ros. Союз Советских

Социалистических Республик.

ст. ‒ paragraf (konstytucji, kodeksu karnego etc.), ros. статья.

т./тав./тов. ‒ towarzysz, biał. таварыш, ros. товарищ .

УКОМ ‒ powiatowy komitet (partyjny), ros. уездный комитет (партии).

УНКВД ‒ Zarząd Ludowego Komisariatu ds. Wewnętrznych, ros. Управление

Народного комиссариата внутренних дел.

УПО ‒ Zarząd Wydziału Politycznego, ros. Управление политического отдела.

ЦБ ‒ Biuro Centralne, ros. Центральное бюро.
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ЦBК ‒ Centralny Komitet Wykonawczy, biał. Цэнтральны выканаўчы камітэт.

Центрпосевком ‒ Centralny Komitet Siewny, ros. Центральный посевной комитет.

ЦИК ‒ Centralny Komitet Wykonawczy, ros. Центральный исполнительный комитет.

ЦК ‒ Komitet Centralny, ros. Центральный комитет.

ЦКК ‒ Centralna Komisja Kontroli, ros. Центральная контрольная комиссия.
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Wykaz tabel

Tabela 1.1. – Dynamika koniunktury gospodarstw w łotewskiej kolonii Wacławowa

Tabela 1.2. – Administracyjno-terytorialny podział BSRS na 2 stycznia 1925 r.

Tabela 1.3. – Skład narodowościowy członków sowietów wiejskich w BSRS po wyborach

1924 r., za wyjątkiem okręgu witebskiego i orszańskiego

Tabela 2.1. – Liczba narodowościowych rad według wydania „Praktyczne rozwiązanie

kwestii narodowościowej w Białoruskiej Socjalistycznej Republice Sowieckiej”

Tabela 2.2. – Liczba łotewskich i polskich narodowościowych rad wiejskich w latach

1924‒1927, na sam koniec roku

Tabela 2.3. – Mniejszości narodowe a narodowościowe rady w 1927 r.

Tabela 2.4. – Sytuacja ekonomiczna łotewskich gospodarstw w narodowościowych

radach wiejskich, 1925 r.

Tabela 2.5. – Dobrostan łotewskich gospodarstw w narodowościowych radach wiejskich

w przeliczeniu na jedno gospodarstwo w latach 1927‒1929

Tabela 2.6. – Liczba mieszkańców BSRS, która w trakcie spisu ludności z 1926 r. jako

narodowość ukazała „Łotysz/Łotyszka” i jako język ojczysty „łotewski”

Tabela 2.7. – Warstwy włościan w polskich radach wiejskich w latach 1926‒1928, w

procentach (%)

Tabela 2.8. – Dobrostan polskich gospodarstw w narodowościowych radach wiejskich w

latach 1926‒1928

Tabela 2.9. – Liczba mieszkańców BSRS, która w trakcie spisu ludności z 1926 r. jako

narodowość ukazała „Polak/Polka” i jako język ojczysty „polski”

Tabela 3.1. – Przebieg kolektywizacji w BSRS w latach 1929‒1932

Tabela 3.2. – Przebieg kolektywizacji w łotewskich radach wiejskich, %

Tabela 3.3. – Stan kolektywizacji polskich rad wiejskich na 1 maja 1931 r, %

Tabela 3.4. – Liczba narodowościowych rad wiejskich w BSRS w latach 1928‒1932

Tabela 3.5. – Polskie narodowościowe rady wiejskie rejonu kojdanowskiego, utworzone

w marcu 1932 r.

Tabela 3.6. – Wydatki budżetu rejonowego rejonu kojdanowskiego (dzierżyńskiego) w

latach 1930‒1932, tys. rub.

Tabela 3.7. – Łotewskie szkoły wiejskie w BSRS w latach 1929‒1931
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Tabela 4.1. – Informacja o polskich radach wiejskich w dzierżyńskim rejonie

narodowościowym, wiosna 1936 r.

Tabela 4.2. – Liczba gospodarstw według narodowości w łotewskich radach wiejskich w

1934 r.