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PracY doktorskiej Maxima Karaliowa,,Powstanie i funkcjonalnie polskich i
łotewskich narodowoŚciowych rad wiejskich w Białorusi Sowieckiej (1924 _

1939)

Jest to Pra}a niewątPliwie samo dzielna, apartao wyjątkowo bogaty matęriał
ŹrodłowY, Autor Przedstawia nasąd na razięrecenzentów, ale spodziewam się
równięŻ, Że wkrotce Przedstawi ja na sąd czyteinik ów,bardzo iaznąstronę
historii Polskiego i łotewski ego życianarodowego na terenach Rzeczypospolitej
Przedrozbiorowej, które na podstawie Ryskiego Traktatu pokojowego z l92l
roku nie weszli do II Rzeczypospolitej. Autor nie ogranicza się pokazaniem
jedYnie historii sowieckięgo eksperymentu narodowościowego ,leczprzedstawia
szeroką panoramę życiapolskiej i łotewskiej mniejszości narodowych na
Białorusi Sowieckiej . ZaintęręSowany czytelnik znajdujew recenzowanej pracy
doktorskiej również d,ośc szczegołowe opisanie polityki narodowościowej paftii
komunistYcznej w odniesięniu do Polaków iŁotyszy, analizępostawy władz
wobec ich dEżeń ekonomicznychi życiaduchowego, opisanie procesu
sowietYzacj i i siłowego podporządkowania świadomości narodowej polityce
bolszewików i wiele innych bardzo ważnycbproblemów.

Przędstawiona Praca jest niezwykle detalowa. Od mome ntu zapoznania się z
planem pracy rodzi się pytani e: czy autor podoła w sposób wyczerpujący
Przedstawic i PrzeanalizowaĆ te wszystkie tematy zawartew spisie treści.
Nliektóre z postulatów badaw czychsformułowanych na początku pracy są
bardzo ambitne. Maxim karaliou zamierzadać odpow iędź na tak
skomPlikowane i czasem kontrowersyjne tematy,jak: cele i zadaniapolityki
bolszewickiej wobec polaków i Łotyszy, określenie ich prawdziwego nie
skazonego propagandą komun isty czną stosunku do r ozpatrywanego
eksPerYmentu bolszewickiego, opisanie praw dziwł:go stosunku mieszkańców
wiejskich polskich i łotewskich rad narodowościowych do większości
białoruskiej i wyjaśnienie przyczyńostatecznej likwidacji tych rad
narodowościowych.
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Trzęba otwarcie przyzrlac) żę nię na wszystkie postawione pytania znajdujemy

klarowna argumentowaną odpowiedźw pracy Maxima Karaliowa, alejuz samo

i ch p o stawi eni e, próba wyj aśnien ia i przeanal izowani a stanowi wyj ątkowo
ważny element badań recęnzowanego doktoratu.

Od pierwszych stron pracy dużę wrażenie na czytelnika robi jej wyjątkowo
bogatabaza źrodłowa" Autor pracował w kilkunastu archiwach, przeprowadził

kwerendę w dziesiątkach bibliotek, zapisał rozmowy z wieloma osobami, w tym

równiez z jeszcze żyjącymi świadkami opisywanych luydarzeń.

Niektóre opisane i przeanalizowane przęz autora fakty budzą podziw i zachwyt.

Dotyczy to przede wszystkim szczegółowego opisania czaslŁ okoliczności
p owstani a p oszazę gó lnych rad, podan ia liczby mi e szkańców, i ch narodowo śc i.

Autor przy tym wykorzystuje unikatowe dokumenty archiwalne niedostępne dla
polskich badaczy.

Do ni ewątp l iwych o si ągnięć autor a tr zeb a zaliczy c wyj ątkowo detal owe

opisanie historii powołania, funkcj onowania i okoliczności likwidacj i
wszystkich prawie bezv,ryjątku wiejskich rad narodowościowych w Białoruskiej
SRS" Praca Qzasem przypomina swoistą encyklopedię polskiego i łotewskiego
życia narodowego w tych radach. Wydaje się, żętak detalowa praca Maxima
Karal iow a zamyka proc e s zb adania tak w ażnego wątku hi stori i pol sko śc i na

tzw. ,,dalszych kresach" i historii łotewskiego osadnictwa na Białorusi.

Struktura pracy jest przejrzystailogiczna. Wykorzystana metodologia nie budzi
większych wątpliwości. Zastosowane w pracy podejście chronologiczne wydaje

się być całkiem usprawiedliwionym. Autor nie unika ostrych

bezkompromisowych sadów, mimo żę czasami tak zwana ,,poprawność
polityczn a" nię pozw ała mu sprawiedliwie oceniać poszazęgólne wyd arzenia.

Chodzi tuprzede wszystkim o jego bardzol<rytyczny stosunek wobec
komunizmu, jego ideologii i praktyki. Prawie we wszystkich dziŃaniach
bolszewików wobec polskiej j łotewskiej mniejszości widzi on podstęp. Brakuje
mu czasem obiektywizmu niezależnego badaczaw ocenie niektórych posunięć

bolszewików. Abstrahując się od tragicznego zakończeniatego bolszewickiego
eksperymentu na początkowym etapie jego realizacji działaniawładz
niewątpliwie sprzyjali odrodzeniu polskości i łotewskości na wsi kresowej.

Recenzowana pracajest oparta o stosunkowo bogaty przegląd historiograftczny.

Świadczy to o gruntownym opanowan iu przez doktorant a przedmiotu badań.

Autor dowodzi na konkretnych przyl<ładach, że,,toz samo ść naro dowo ś c i owa"
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jest pojęciem wyjątkowo złożonym, żę j4 kształtowanie odbywało się na

Białorusi w bardzo niekorzystnych warunkach, które doprowadziĘ do

wyraźnego uszczuplęnia skali rozpowszechnięnia polskości. ].{ie mozna nie

zgodzic się z Maximem Karaliorvem, że poczueie odrębności u Polaków na

Białorusi jest uwarunkowane wieloma czynnikami demograficznymi i
historycznymi, ale najwazniej sząroIę odgrywa tu polityka państwowa, która po

zanięIicznymi wyjątkami prawie zawsze sprzyjńa denacjonalizacji mniejszości.

Odpowiednią rolę w tym procesie odgrywaj ątakże następujące czynniki:

ekonomiczny, kulturowy, psychologiczny i ustroj owy.

Naj bardzi ej udany m r azdzińem recenzowanej pracy j est r ozdział po święcony

likwidacji narodowościowych rad wiejskich. Autor daje wyczerpuj ący obraz

procesu przejściawładz od taktyki wykorzystania aspiracji narodowościowych
Polaków iŁotyszy w celu ich skutecznej sowietyzacji do politykiniszczenia
wszystkiego, co polskie i łotewskie. Praktyka stalinizmu polegała na

zastraszeniu i sterroryzowaniu mieszkańców polskich i łotewskich wsi.

Do bezspruecznych zalęt recenzowanej pracy zaliczyc należy rownięż opisanie

tła historycznęgo procesów sowietyzacji Polakow i Łotyszy. Walka
odrodzeniowców białoruskich o niepodległość Białorusi, procesy ksźahowania
sowieckiej polityki narodowościowej, proces ,,białorusizacji" -te razpatrywane

w pracy tematy niewątpiiwe nadają jej ksztah badania całościowego.

Wysokiej oceny zasługują równiez liczhę tabele i mapy zamieszęzone w pracy,

przestawi ające kolejne etapy rozwoj u narodowościowych rad wiej skich.

Podobnej wysokiej oceny zasługuje opisanie likwidacji szkolnictwa polskiego i
łotewskiego. Umieszczone w pracy dane statystyczne dotyczące polskiego

szkolnictwa na Białorusi uwazam za optymalne.

Praca doktorska mgr Maxima Karaliowa stanowi przyl<ładtworczego podejścia

do tematu" Autor nię unika trudnyeh pytań,trzeźwo ocenia trudności i problemy

procesu stworzeni i funkcjonowania polskich i łotewskich narodowościowych
rad wiejskich. Pisze o powszechnym tertorzę ze strony władz wobec

autenty cznych i rzekomych prze c iwników bol szewizmu.

Oceniając pazy,tywnie prace doktorską Maxima Karaliowa, muszę jednak

zwrócic uwagę na niektóre pomyłki i niedociągnięcia autora.

i. W przeglądzie historiograftcznym autor wymienia wiele prac naukowych

na temat autonomii narodowej polskiej i łotewskiej mniejszości na
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Białorusi" Stwarza wrażenie, żebędą one rozpatrywane w dalszej narracji.
Nie znalazłemjednak w całej pracy prawie ani jednej wzmianki na ten

temat. Stwarza to wrażenie, że autor po prostu nie zapoznał się z pracami
tych naukowców, ktorzy badali temat przed nim. Niektóre jego

rozważanianapodstawie danych archiwalnych już dawno ( prawie 30 lat
temu) były wprowadzone do obrotu naukowego. Dotyczy to na przykład
sytuacji w polskiej wiejskiej radzię Rudnia Szlagińska i innych.

2. Autor stosunkowo nieudolnie przedstawił podstawowę zńożeniatzw.
leninowskiej polityki narodowościowej. Podstęp tu odgrywał istotną, ale

ni e naj wa żniej szą ro l ę . Naj w ażni ej szym był o znalęzieni a najb ar dzi ej

skutecznej metody sowietyzacji mniej szości narodowych.
3. Opisanie historii proklamowania Białoruskiej Sowieckiej Socjalistycznej

Republikibęzprzytoczenia mapy akademika Karskiego - to wyrńny
błąd.

4. Stwierdzenie o tym, że Białorusini nie byli reprezentowani w Rydze
podczas rozmów pokojowych jest błędne. Alaksander Częrwiakou był
członkięm delegacji sowieckiej t reprezentował BSRS.

5. Brak opisania pochodzenia skupisk łotewskich i polskich nie można
zalicryc do pozytywów pracy. Jedynie wąski specjalista-historyk może
zrozumieć: skąd się wzięli Łatysze na Białorusi i to w tak dużym
tozproszęniu. Byli to przeważnie migrancl z XIX wieku, których na
Białoruś ściągnęła stosunkowa niższa cena ziemi uprawnej.

6. Na str. 60 można znaleźc błędne stwierdzenia o stosunkach polsko-
zydowskich i łotewsko-zydowskich" Autor nie wie, albo unika informacji
o szęroko r ozr ęklarnowanej państwowej kampanii,,prze siedlenia Ży dów
na zięmię" . Partia komunistyczna w ten bardza swoisty sposób walczyła
ze spuścizną carŃu, który zabrantał Żydom, pa zanielicznymi wyjątkami,
mieć ziemie na własność. W tym celu stworzono dwie rządowe
organizację OZET i KOMZET, specjalizujące się na przeprowadzęniu
kampanii osiedlenia Żydów na wsi.

7. Błędne stwierdzenie (str. l02 - 103) o Ęm, że narodowość niektórych
czołowych komunistów sowieckich odgrywaławażną rolę w postępach

,,korenizacji". ,,Prawdziwy komunista nie ma narodowości, jego
narodowość świadomość klasowa". Te słowa Lenina zawsze
towarzyszyły polityce partii w kwestii narodowościowej.

8. Utwory Henryka SienkiewiczazastŃe uznane ptzez komunistów polskich
w ZSRS jako gloryfikacja ,,polskiego nacjonalizmu i nawet faszyzmu
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polskiego". Dlatego jego ksiązki nie powinny były być obęcne w

czyte\niach. O ile takbyło, śwtadczy to o postawie miejscowego

kierownictwa rady wiejskiej. (str. t41).

9. Na str. 162 autor podaje przyl<ładwyjazóu ludności szwedzkiej zlJ(<rainy,

pomija przy tymfakt powrotu większości znichpo rocznym pobycie w

Szwecji.
10" Stwierdzenię o tym, żeT)zierżyński polski rejon narodowościowy

stworzono z niejasny ch przyczyn jest błędne. O przyczynach powołania

rejonu pisząw swych ksiązkach Julian Winnicki i Anatol Wialiki.
1i. Idea o tym, że napięcie walki klasowej będzie wzrastać w miarę

p o stępów budowni ctwa s ocj alizmu w Związku S owi e cki m naIeży

Stalinowi, a nie Leninowi.
12" Zupełnie nie jasno, dlaczego autor tak detalowo opisuje przeprowadzenie

,,operacji łotewskiej", a jedynie paroma słowami wspomina o ,,operacji

polskiej", ktora była najwńniejsząz punktu widzenia oprawców i

naj krwawszą wśród wszystkich narodowościowych operacj i

terrorystyaznych NKWD.

Powyzsze uwagi nie obnizają wysoki poziom naukowy niniejszej pracy

doktorskiej. Mogą one być jednak pomocne przy przygotowaniu pracy do

druku. LJważam, że przedstawiona praeamażę niewątpliwie byĆ podstawą do

dapuszczenia mgr Maxima Karaliowa do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

-Wroeław. 23-i 1-2025

(Nikołaj lwanow)
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